जन्म को याद करना इसलिए भी ठीक नहीं है क्योंकि जन्म लेने से पूर्व हम कहीं न कहीं से अवश्य मरण करके आए हैं और आगे भी मरण करेंगे जन्म के स्मरण से अतीत और अनागत के मरणों को स्मरण करना है। मुनि प्रवचनसागरजी सर्वोत्तम जन्म धारक भले ही न हों पर उत्तम जन्म धारक अवश्य सिद्ध हुए हैं। संभवतः जो दो तीन भवों में निर्वाणधाम प्राप्त कर लेवेंगे। इसलिए मगसिर शुक्ला छठ वि.सं. 2060 (29 नवम्बर, 2003) शनिवार का दिन शोक का नहीं आनंद का, मातम का नहीं महोत्सव का, संसार का नहीं निर्वाण का प्रसंग था।

मुनि श्री प्रवचनसागरजी के साधक शरीर को (साधक इसलिए कि यही शरीर महाराज की साधना में योगदान देता था) विशाल जन समुदाय के साथ अग्नि संस्कार स्थल तक ले जाया गया।